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انتخابات ریاست جمهوری دوم و سوم برگزار شد

یک  سال، دو انتخابات 
دومین دوره انتخابات ریاســت جمهوری در ۱۰ مهر ۱۳۶۰ برگزار شــد. این انتخابات در 
شرایطی برگزار شــد که ایران درگیر بحران های شدید سیاسی و امنیتی همچون جنگ 
با عراق و ترور مردم و مســئولان نظام بود. در این انتخابات بیــش از 22 میلیون نفر واجد 
شرایط شرکت در انتخابات بودند که از این تعداد بیش از ۱4.5 میلیون نفر )۶4.24 درصد ( 
شرکت کردند. 4  چهره شاخصی که در این رقابت شرکت کردند عبارت بودند از:   سیداکبر 
پرورش )نماینده مجلس(، عباس شیبانی )پزشــک(، حبیب الله عسگراولادی مسلمان 
)نماینده مجلس( و منتخب این دوره محمدعلی رجایی با کســب 9۰ درصد آرا دومین 
رئیس جمهوری ایران شد. پس از شهادت  شهید رجایی در 8 شهریور  سال ۱۳۶۰ بلافاصله 

مقدمات برگزاری انتخابات سومین دوره ریاست جمهوری فراهم شد.
سومین دوره انتخابات ریاست جمهوری در تاریخ ۱۳۶۰/7/۱۰ برگزار شد. در این انتخابات 
بیش از 22 میلیون و چهارصدهزار نفر واجد شــرایط بودند کــه از این تعداد ۱۶ میلیون و 
هشتصدهزار نفر )74.2۶درصد( شرکت کردند. در این دوره 4۶ نفر داوطلب شدند که پس 
از بررسی شورای نگهبان صلاحیت 4 نفر تأیید شد؛ این افراد عبارت بودند از اکبر پرورش 
)نماینده مجلس(، ســید رضا زواره ای )معاون وزارت کشور(، حسن غفوری فرد و حضرت 
آیت الله خامنه ای )نماینده شــورای انقلاب و معاون وزارت دفاع( که آیت الله خامنه ای با 
95درصد آرا به ریاست جمهوری انتخاب شــد. حکم تنفیذ حضرت آیت الله خامنه ای در 

تاریخ ۶۰/7/۱7 توسط امام )ره( صادر شد.

در روز ۳۱ خرداد ۱۳۶۰ مجلس شورای اسلامی 
بعد از دو روز بحث و بررســی بــه عدم کفایت 
سیاسی ابوالحســن بنی صدر، رئیس جمهوری 
وقت رأی مثبــت داد. به دنبــال رأی اکثریت 
قاطع نمایندگان مجلس شــورای اســلامی 
به عــدم کفایت سیاســی بنی صــدر حضرت 
امام خمینی)س( روز نخست تیر ماه  سال ۱۳۶۰ 
وی را از ریاست جمهوری عزل کردند. مهمترین 
دلیل بر عدم کفایت سیاسی بنی صدر از سوی 
نماینــدگان مجلس »موضع گیــری وی علیه 
نظام جمهوری اسلامی و اتحاد با نیروهای ضد 
انقلاب وابسته به شــرق و غرب جهت نابودی 
نظام اسلامی و همچنین مخالفت مستمر وی با 
مجلس شورای اســلامی از بدو تأسیس و حتی 
پیش از افتتاح آن، دخالت صریح در قوه قضائیه 
و عدم درک صحیح از بدیهی  ترین اصول قانون 
اساســی و نیز عدم اعتقاد به اصل تفکیک قوا« 
اعلام شــد. این چنین بود که بعد از برگزاری دو 

جلسه مجلس در روزهای ۳۰ و ۳۱ خرداد ۱۳۶۰ 
این طرح دو فوریتی با ۱77 رأی موافق، یک رأی 
مخالف و ۱2 رأی ممتنع به تصویب رسید. طرح 
عدم کفایت سیاســی بنی صدر ۱۱ روز پس از 
آن به تصویب نمایندگان رسید که امام خمینی 
وی را از ســمت فرماندهی کل قوا برکنار کرده 
بود. یک روز پس از آن که نمایندگان مجلس به 
عدم کفایت بنی صــدر رأی دادند، امام خمینی 
طی حکمی براســاس قانون اساسی ابوالحسن 

بنی صدر را از سمت ریاست جمهوری عزل کرد.

شــهروند| »من منتظرم که این 
حصر آبادان از بین برود. و ]هشدار[ 
می دهم به پاسداران، قوای انتظامی 
و فرماندهان قوای انتظامی که باید 
این حصر شکسته بشود؛ مسامحه 
نشــود در آن، حتما باید شکسته 
بشــود. فکر این نباشند که ما اگر 
اینها هم آمدند، بیرونشان می کنیم. 
اگر اینها آمدند، خسارات بر ما وارد 
می  کنند. نگذارند اینها بیایند در 
آبادان وارد بشــوند. از خرمشهر 
اینها را بیرون بکنند. حال تهاجمی 
بگیرند.« این جملات بخشــی از 
هشدار حضرت امام پس از محاصره 
شهر آبادان است. پیام امام روشن 
و صریح بود:   »حصــر آبادان باید 
شکسته شود.« در پی این دستور 
عملیات ثامن الائمه در روز ۵ مهر 
۱۳۶۰ یکــی از 4 عملیات بزرگ و 
برجســته تاریخ دفاع مقدس رقم 

خورد. 
این عملیات یکی از عملیات های 
مهم در طی جنگ ایــران و عراق 
اســت که با رمز نصر من الله و فتح 
قریب در محور آبادان- شرق کارون 
به صورت گسترده انجام شد و منجر 
به شکسته شــدن حصر آبادان و 
از ۱۵۰کیلومتر  بیش  بازپس گیری 
مربع از خاک ایران شــد. در این 
روز؛ نخستین عملیات  بزرگ ایران 
در مقابل ارتش متجــاوز عراق با 
موفقیت کامل صورت گرفت و شهر 
آبادان پس از یک سال از محاصره 

دشمن بعثی خارج شد.
نیروهای سپاه اســلام با عبور از 
میدان های مین و تله های انفجاری 
و موانع ایذایی درحالی  که بشدت 
با آتشــبارهای خطوط پشتیبانی 
حمایت می شدند، به مواضع دشمن 
یورش برده و دشــمن را ســخت 
غافلگیر کردند. همچنین به سرعت 
خاکریزهــای مقدماتی دشــمن 
تسخیر شد و نیروهای دشمن مورد 
تعقیب قرار گرفتند. لشکر زرهی 
عراق با قدرت تمام درهم کوبیده 
شــده و نیروهای آن تحت تعقیب 
قرار گرفتند. با فرار دشمن به غرب 
کارون، بهتریــن موضع پدافندی 
و ضدپاتک نصیب نیروهای ایران 
شــد. پس از دو روز نبرد بی امان 
رزمندگان اســلام، پس مانده های 
ارتش بعثی به غــرب کارون فرار 

کرده و در آن جا زمینگیر شدند.
در پی این عملیات موفقیت آمیز 
نیروهای ایرانی و شکسته شــدن 
حصر آبادان امــام خمینی)ره( در 
پیامی خطاب به فرماندهان ارتش 
و سپاه، شکستن حصر آبادان را به  
تیمسار  فلاحی،  سرتیپ  تیمسار 
سرتیپ ظهیرنژاد و محسن رضایی 
تبریک گفتند. در بخشی از پیام امام 

آمده است:  
تلگراف شــما درخصوص فتح 
بزرگ که خداونــد تعالی نصیب 
ارتش، نیروی هوایــی و هوانیروز، 
سپاه پاسداران، بسیج، ژاندارمری، 
فداییان اسلام و ســایر نیروهای 
مردمی فرمــوده و محاصره آبادان 
به طور کامل شکسته شده است، 
واصل گردید. اینجانب این پیروزی 
بــزرگ را به فرماندهــان تمامی 
نیروهای مسلح و به سربازان ارجمند 
و سپاهیان نیرومند تبریک می گویم 
و امید است این سرافرازی ها را که 
برای اسلام و میهن فراهم می کنند، 
منظور نظر مبارک ولیّ الله الاعظم، 
باشد  الفداء-  له  ارواحنا  بقیة الله- 
که  را  پیروزمنــدی  و آخریــن  
بیرون راندن نیروهای متجاوز کافر 
از ســرزمین های میهنمان است، 
ملت شریف به  زودی مشاهده کند. 
اینجانب به اسم ملت بزرگ ایران از 
رزمندگان دلیر ارتش و سپاه و دیگر 
قوای مســلح- ایدّهم الله تعالی- 
تقدیر و تشکر می کنم. از خداوند 
متعال توفیق، نصــرت و عظمت 
اسلام و مســلمین و به خصوص 
نیروهای مسلح اسلامی را خواستار 

است. والسلام علیکم.
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۱۵مروری بر  رویدادهای  سال  ۱۳۶۰ به مناسبت چهلمین سالگرد انقلاب اسلامی

آنهایی که این طور هم با قلم هایشان، 
علاوه بر تفنگ هایشــان با ما معارضه 
دارند، ما به آنها کــرارا گفته ایم و حالا 
هم می گوییم مادامی که شما تفنگ ها 
را در مقابل ملت کشــیده اید، یعنی 

در مقابل اســلام با اسلحه قیام کرده اید، نمی توانیم صحبت کنیم و 
نمی توانیم مجلسی با هم داشته باشیم. شما اسلحه ها را زمین بگذارید 
و به دامن اسلام برگردید، اسلام شما را می پذیرد و اسلام هوادار همه 
شماها هست. فقط گفتن به این که ما حاضریم}کافی نمی باشد{ و 
در آن نوشته ای که نوشته اید، درعین حالی که اظهار مظلومیت های 
زیاد کرده اید، لکن باز ناشی گری کردید و ما را تهدید به قیام مسلحانه 
کردید. ما چطور با کسانی که قیام مسلحانه بر ضد اسلام می خواهند 
بکنند، می توانیم تفاهم کنیم؟ شما این مطلب را، این رویه را ترک 
کنید و اسلحه ها را تسلیم کنید و اگر می گویید ما به قانون، درعین 
حالی که رأی نداده ایم، لکن سر به او می سپاریم و قبول داریم او را، به 
قانون شما، عمل کنید و قیام بر ضد دولت، که برخلاف قانون است و 
قیام مسلحانه که بر ضد قانون است و اسلحه داشتن که بر ضد قوانین 
کشور است، به اینها عمل کنید، ما هم با شما بهتر از آن طوری که شما 
بخواهید عمل می کنیم. ما می خواهیم با آغوش باز همه گروه هایی 
که هستند، بپذیریم و همه منحرفین را میل داریم که به استقامت 

برگردند. اسلام برای همین آمده است.
2۱ اردیبهشت ۱۳۶۰

نیم نگاه خاطره  نگارها

بازنشر گزارشنگاه سال

جعبه جادو

دریچه

 در پی شهادت محمدجواد باهنر 
و محمدعلی رجایی 

شورای موقت 
ریاست جمهوری 

تشکیل شد
با  ریاست جمهوری  موقت  شورای 
رفسنجانی،  هاشمی  اکبر   عضویت 
رئیس مجلس و عبدالکریم موسوی 
اردبیلی، رئیس دیوان عالی تشکیل 
نام  نخست وزیر  انتخاب  برای  شد. 
محمد غرضی و اکبر پرورش مطرح 
بود که نهایتا شورای ریاست جمهوری 
محمدرضا مهدوی را به نخست وزیری 

برگزید.
 ۱۱ شهریور

سقوط هواپیمای سی-۱۳۰ ارتش با 
شماره پرواز 5۰5 در منطقه کهریزک 
تهران که منجر به شهادت افرادی 
چون ولی الله فلاحی، یوسف کلاهدوز، 
محمد جهان آرا، جواد فکوری و سید 
معادلات  عملا  شد،  نامجو  موسی 
جنگ ایران و عراق را تغییر داد؛ فتح 
خرمشهر به 8 ماه بعد از آن موکول 
شد و عملا جنگ بیش از 7  سال دیگر 

ادامه یافت.
7 مهر

مناظرات بدون سانسور

w w w. s h a h r va n d - n e w s p a p e r. i r

تلویزیونــی  مناظــرات 
از  ســال ۱۳۶۰ بــا حضــور 
شــخصیت هایی همچــون 
آیــت الله بهشــتی و آیت الله 
مصباح در یکســو و نورالدین 
کیانــوری و احســان طبری 
برگزار  شــد. مناظــرات اول 

انقلاب البته زنده نبود و ضبط شده پخش می شد. محمد  هاشمی، 
رئیس سابق سازمان صداوســیما و عضو شورای سیاست گذاری 
سیما بعدها در گفت وگویی با روزنامه همشهری عنوان کرد که با 
وجود ضبط این برنامه و پخش غیرزنده مناظرات خبری از سانسور 

نبود.

دوشــنبه  15 بهمن 1397 |  سال ششــم |  شماره 1614

سال ترور

  ماندگاران 

چمران شهید شدوداع با علامه
حسین  محمد  سید  علامه 
از  یکی  )ره(،  طباطبایی 
دانشمندان و عارفان معاصر و 

نویسنده تفسیر المیزان است.
24 آبان

به  روستایی  در  چمران  دکتر 
نزدیکی  در  دهلاویه«   «  نام 
سوسنگرد با ترکش خمپاره به  

شهادت رسید، روحش شاد.
31 خرداد

ایران می لرزد
گلباف لرزید، بزرگی این زمین لرزه ۶/۶ ریشــتر اعلام شــد. 

شمار کشتگان و زخمی های زلزله بیش از ۳هزارنفر بوده  است.
2۱ خرداد

زمین لرزه 7/۳ ریشتری ســیرچ هم زلزله دیگر  سال ۶۰ بود؛ 
شمار کشتگان و زخمی های این زلزله درحدود ۱5۰۰نفر بوده 

 است. بی خانمان شدگان نیز 5۰هزارنفر اعلام شده  است.
۶ مرداد

زمینه سازی یک سال عملیات مسلحانه

سال سیاه ترور
آیت وکیلیــان| بــا ورود منافقین به 
فاز مســلحانه، مرحله جدیدی از تاریخ 
سیاسی  جمهوری اســلامی رقم خورد؛ 
با شــروع ترورها منافقین در خیابان ها 
موجی از  خشونت و ترس در کشور ایجاد 
کردند. در آن مقطع به دلیل وقوع انقلاب، 
 نهادهای امنیتی و نظامی هنوز به صورت 
کامل مستقر نشده بودند و کشور  یک خلأ 
بزرگ امنیتی داشــت . ورود مجاهدین به 
فاز مسلحانه، البته به  صورت تدریجی و با 
زمینه سازی یک ساله برای افکار عمومی 
صورت گرفت.  مســعود رجوی حتی برای 
ســرنگونی نظام جمهوری اسلامی یک 
جدول زمانبندی  شــده ارایه کرد .   رجوی 
مرحله اول فاز نظامی را که از ۳۰خرداد۶۰ 
شروع شد  و تا تابســتان ۶۱ طول کشید، 
مرحله بی آینده کردن نظام نامید. با مرور 
حوادث  سال ۶۰ می توان بیشتر به سخت و 

بحرانی بودن آن پی برد:    
فروردین۱۳۶۰: ســال۱۳۶۰ با ترورهای 
منافقین آغاز شــد. آیت الله عبدالرحیم 
 ربانی شیرازی، نماینده امام در استان فارس 

و عضو فقهای شورای نگهبان در 8  فروردین 
ترور شد.  

   اردیبهشت۱۳۶۰: زدوخوردها و تظاهرات 
خیابانی اعضای ســازمان منافقین  خلق 
اخبار هر روز مطبوعات در سال۱۳۶۰ بود 
که از اردیبهشت ماه به سمت  خشونت طلبی 
بیشتر پیش می رفت. امام)ره( در واکنش 
به اقدامات اعضای  ســازمان منافقین، در 
حرکتی روشــنگرانه این چنین فرمودند:  
»کرارا گفته ایم و  حــالا هم می گوییم که 
مادامی که شما تفنگ ها را در مقابل ملت 
کشیده اید، یعنی در  مقابل اسلام با اسلحه 
قیام کرده ایــد، نمی توانیم صحبت کنیم. 
اسلحه ها را زمین  بگذارید و به دامن اسلام 

برگردید.«
 تیــر۱۳۶۰:   یک روز پس از ســوءقصد 
به جان آیت الله خامنــه ای -امام جمعه 
وقت  تهران- توســط گروهک فرقان در 
مسجد ابوذر، انفجار در دفتر مرکزی حزب 
 جمهوری اســلامی در 7تیر۱۳۶۰ رخ داد. 
این حادثه موجب شهادت  بهشتی و بیش  از 

7۰نفر از مسئولان موثر نظام شد. 

 مــرداد۱۳۶۰: پس از عــزل بنی صدر، 
در  ریاست جمهوری  زودهنگام  انتخابات 
 مردادماه ۱۳۶۰ برگزار و شــهید رجایی به 
بنی صدر  شد؛  برگزیده  ریاست جمهوری 
 نیز پس از یک دوره زندگی مخفیانه و دعوت 
مردم به شورش و آشوب  به  همراه مسعود 
رجوی -رهبر سازمان تروریستی منافقین- 
با چهره و لباس زنانه،  با یک هواپیمای ربوده 
شده به سوی قبرس پرواز کرد و سپس در 

پاریس مستقر  شد .
دی مــاه۱۳۶۰: هفتم دی مــاه بود که 
حجت الاسلام محمدتقی بشارت -نماینده 
مردم  سمیرم در مجلس- بر اثر تیراندازی 

منافقین شهید شد. 
در روز ۱9بهمن۱۳۶۰، خانه تیمی اصلی 
منافقین توسط نیروی ســپاه  پاسداران 
شناســایی و در عملیاتی موفق، مرکزیت 

سازمان متلاشی شد.  
   اسفند۱۳۶۰: بر اثر انفجار بمب در میدان 
ولیعصر تهران در سوم اسفند، حداقل   ۱۰نفر 
شهید و بیش از ۵۰نفر از هموطنان مجروح 

شدند. 

 سال 60 در آمل
چه گذشت؟

درحوالی شــب پنجم بهمن۱۳۶۰، عناصر گروهک تروریستی 
اتحادیه کمونیســتی که تعدادشــان به حدود 4۰۰نفر می رسید، 
از حومه شهر آمل اقدام به شــلیک آرپی جی به سمت شهر کردند. 
اقدامات این عناصر آشوب طلب و ضدمردمی تا ساعت ۶ صبح روز ۶ 
بهمن ادامه داشت. البته خروج آنها از جنگل و تلاش برای تصرف شهر 
آمل و اعلام اســتقلال با مقاومت مردم آمل، نیروهای سپاه و بسیج 
مواجه شــد. این گروهک پس از 48ساعت درگیری متلاشی شد و 
تقریبا همه اعضا و رهبران آن کشته، زخمی و دستگیر شدند. اتفاقات 

این روز منجر شد که شهر آمل به شهر  هزار سنگر مشهور شود.

بعد از ماه ها عملیات پیچیده تعقیب 
انقلاب  پاسداران  توسط  مراقبت  و 
اسلامی، مقر اصلی سازمان منافقین در 
محله زعفرانیه تهران ضربه خورد و 2۰ 
نفر از مهمترین کادرهای این سازمان 
تروریستی به هلاکت رسیدند. از میان 
کشته شدگان، موسی خیابانی، نفر دوم 
سازمان و اشرف ربیعی، همسر نفر اول 
از همه  سازمان یعنی مسعود رجوی 

شناخته شده تر بودند.
۱9 بهمن

میرحسین موسوی 
نخست وزیر شد

 مجلس به نخســت وزیری علی اکبر ولایتــی رأی اعتماد نداد و 
درنهایت میرحسین موسوی به مجلس معرفی و با ۱۱5 رأی موافق 

از 2۰۳ رأی مأخوذه به نخست وزیری منصوب شد.
5 آبان 

مراسم ازدواج 
تعدادی از زندانیان 
ندامتگاه قصر

اغتشاشات خیابانی 
توسط گروهک 

منافقین 

عکس نوشت

بنی صدر فرار کرد
ابوالحسن بنی صدر، رئیس جمهوری 
معزول به همراه مسعود رجوی، رئیس 
سازمان مجاهدین خلق در پوششی 

زنانه از کشور گریخت.
7مرداد


